

KẾ HOẠCH
Tổ chức "Ngày hội Biên phòng toàn dân" năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số: 309/KHPH-MTTQ-BĐBP ngày 24/01/2024 của Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kon Tum và Bộ đội Biên phòng tỉnh Kon Tum về phối hợp tổ chức "Ngày hội Biên phòng toàn dân" năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Đắk Nhoong xây dựng Kế hoạch tổ chức "Ngày hội Biên phòng toàn dân" năm 2024 (Sau đây gọi tắt là Ngày hội) trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động kỷ niệm 35 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989-03/3/2024), 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2024); cụ thể hóa, triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch, chương trình phối hợp thực hiện "Ngày hội Biên phòng toàn dân" gắn với sơ kết thực hiện "Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia trong tình hình mới" hàng năm theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ và tiếp tục phát động ký kết triển khai thực hiện phong trào năm 2024. Thông qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, vai trò, quyết tâm chính trị của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc; huy động sự chung tay, vào cuộc của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia xây dựng, quản lý và bảo vệ vững chắc chủ quyền, lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia; xây dựng nền Biên phòng toàn dân vững mạnh; tăng cường, thúc đẩy mối quan hệ đoàn kết quân dân và củng cố phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc vững chắc trên khu vực biên giới.

- Thông qua Ngày hội, phát động và huy động các nguồn lực hỗ trợ hướng về Nhân dân khu vực biên giới như: Xây tặng "Nhà đại đoàn kết"; trao tặng các mô hình sinh kế, nguồn vốn sản xuất, các công trình, phần việc giúp dân phát triển kinh tế, xã hội, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới; tặng quà cho hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công; trao học bổng, các nguồn kinh phí hỗ trợ cho học sinh nghèo vượt khó trong Chương trình "Nâng bước em đến trường" và mô hình "Con nuôi Đền Biên phòng"...

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân; thúc đẩy phát triển phong trào sâu rộng, xây dựng được nhiều điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, tạo khí thế vui tươi, sôi nổi, biểu dương, cổ vũ, động

viên quần chúng Nhân dân tích cực, tự giác tham gia bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, sớm hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Làm tốt công tác phối hợp chuẩn bị nội dung, chương trình, điều kiện vật chất, tinh thần, huy động nguồn lực để tổ chức tốt Ngày hội, đảm bảo an toàn mọi mặt. Đồng thời phối hợp làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày hội; kịp thời giới thiệu, biểu dương, tôn vinh các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu, có nhiều thành tích đóng góp cho sự nghiệp bảo vệ biên giới, thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG

1. Thành lập Ban tổ chức

- Ban tổ chức ngày hội do đồng chí Chủ tịch PBT- CT. UBND xã làm trưởng ban (*Ban hành Quyết định riêng*)

- Thành lập các Tổ giúp việc phục vụ Ngày hội bao gồm: Tổ nội dung, Tổ hậu cần, Tổ tiếp tân, Tổ an ninh (*có quyết định và danh sách riêng*)

** Các Tổ có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể đối với công việc được giao, về nội dung, kinh phí, cơ sở vật chất chuẩn bị cho ngày hội diễn ra đạt hiệu quả thiết thực nhất.*

2. Công tác tuyên truyền.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, Đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã về vị trí, tầm quan trọng của chủ quyền biên giới quốc gia; mục đích, ý nghĩa "Ngày hội Biên phòng toàn dân"; kết quả sau một năm thực hiện "Ngày Biên phòng toàn dân" và truyền thống lực lượng BĐBP.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương như: Băng rôn khẩu hiệu, phối hợp với các tổ chức CT-XH xã, các chi bộ trực thuộc, các ngành đoàn thể thôn, thông qua các cuộc họp tuyên truyền tới từng hộ gia đình về " Ngày hội Biên phòng toàn dân" qua đó khuyến khích nhân dân trong xã tích cực hưởng ứng và đăng ký tham dự các tiết mục có nội dung phù hợp với tính chất ngày hội.

3. Trang trí khánh tiết, Ma kết

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cô đọng trên địa bàn xã.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Nhiệt liệt chào mừng 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2024); 35 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989-03/3/2024) và “Ngày hội Biên phòng toàn dân” (03/3/2023)!

+ Quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân và cả Hệ thống Chính trị!

+ Xây dựng lực lượng bảo vệ biên giới toàn dân rộng khắp, nhân dân là chủ thể, lực lượng vũ trang làm nòng cốt, Bộ đội Biên phòng là lực lượng chuyên trách!

- Ma kết:

Biểu trưng Ủy ban MTTQ xã Đăk Nhoong	Biểu trưng UBND xã Đăk Nhoong	Biểu trưng Đồn BP Đăk Nhoong
NGÀY HỘI BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN		
<i>Đăk Nhoong, ngày 27 tháng 02 năm 2024</i>		

4. Cơ sở vật chất và kinh phí

- **Cơ sở vật chất** : Tận dụng tối đa cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện có của xã, kiểm tra xem xét tiến hành tu sửa, cải tạo, nâng cấp trang thiết bị phục vụ cho ngày hội.

- **Kinh phí**: Từ nguồn ngân sách được cấp, kinh phí hỗ trợ từ cấp trên.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC NGÀY HỘI

1. **Thời gian**: 01 buổi, khai mạc lúc 15 giờ 00 phút, ngày 27/3/2024 (*thứ ba*).

2. **Địa điểm**: Sân trụ sở Ủy ban nhân dân xã Đăk Nhoong

3. Nội dung chương trình

* **Phần lễ**: (*không quá 60 phút*)

- Văn nghệ chào mừng: từ 3 - 5 tiết mục.

- Ổn định tổ chức, chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo kết quả thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” và “Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ và an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2023 theo Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ Tướng Chính phủ và phát động, triển khai chương trình, nội dung, nhiệm vụ, biện pháp thực hiện Phong trào năm 2024.

- Hội nghị tham luận, trao đổi những kinh nghiệm hay, cách làm hiệu quả, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Phong trào.

- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên

- Đại diện Đảng ủy, UBND xã đáp từ, tiếp thu ý kiến

- **Trao khen thưởng của UBND huyện cho các tập thể, cá nhân**, hộ gia đình tiêu biểu, xuất sắc, có thành tích trong thực hiện “Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2023.

- Đại diện các tập thể, hộ gia đình, cá nhân ký kết đăng ký tham gia thực hiện phong trào năm 2024.

- Mời đại diện các cơ quan, đơn vị trao tặng các nguồn lực hỗ trợ nhân dân “trao tặng 01 ngôi nhà Đại đoàn kết”; mô hình sinh kế (01 con Bò giống sinh sản); tặng quà cho 10 hộ nghèo, hộ gia đình khó khăn; trao kinh phí hỗ trợ “Nâng bước em tới trường; Con nuôi Đồn Biên Phòng” và học bổng cho các cháu học sinh nghèo vượt khó và 600 lá cờ Tổ Quốc cho các hộ dân trên địa bàn xã.

*** Phân hội:**

- Tổ chức thi kéo co: 08 đội tham gia¹, mỗi đội 10 người (05 nam và 05 nữ)
- Thi ẩm thực: 06 đội tham gia²

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Đại biểu Thường trực Tỉnh ủy Kon Tum.
- Đại biểu Thường trực UBND tỉnh Kon Tum.
- Đại biểu Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Đại biểu Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy Kon Tum.
- Đại biểu Lãnh đạo Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh.
- Đại biểu Lãnh đạo Hội LHPN tỉnh.
- Đại biểu lãnh đạo Tỉnh đoàn Kon Tum.
- Đại biểu Phòng Chính trị BDBP tỉnh; Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Đăk Glei, các ban ngành đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện.
- Toàn thể cán bộ, công chức UBND xã; cán bộ chiến sỹ Đồn Biên phòng Đăk Nhoong; Đại diện BGH các trường học trên địa bàn xã; Bí thư chi bộ, trưởng thôn của 06 thôn; các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tham gia phong trào bảo vệ đường biên mốc giới năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao công chức Văn phòng- Thống kê phối hợp với cán bộ Đồn Biên phòng Đăk Nhoong Chuẩn bị Maket, băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền về ngày hội.
- Giao công chức văn hóa - xã hội (Phụ trách mảng VH-TT) chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ ngày hội.
- Tổ nội dung: Tổ chức tuyên truyền, thông báo đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã về ngày hội Biên phòng toàn dân 03/3. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung văn bản, tài liệu phục vụ hội nghị.

¹ 06 thôn, Đội Công Đoàn xã, Đội Đồn biên phòng Đăk Nhoong

² 06 thôn trên địa bàn xã

- Tổ tiếp tân: Thông báo, hướng dẫn các trưởng thôn, hộ gia đình có liên quan lựa chọn, đăng ký chuẩn bị các nội dung tham dự trong ngày hội. Phát hành giấy mời các cá nhân, tổ chức, đơn vị liên quan dự ngày hội.

- Tổ hậu cần: chuẩn bị trang thiết bị phục vụ, trang trí khánh tiết, công tác hậu cần và các vấn đề liên quan khác trong ngày hội.

- Tổ an ninh: Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, an toàn trước, trong và sau ngày hội.

- Công chức Kế toán- tài chính xã đảm bảo nguồn kinh phí để tổ chức ngày hội.³

- Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội xã phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa “Ngày hội biên phòng toàn dân” đến nhân dân trên địa bàn xã.

- Đề nghị Đồn Biên phòng Đắk Nhoong cử lực lượng phối hợp với Tổ an ninh của xã đảm bảo an ninh, an toàn trước, trong và sau ngày hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức "Ngày hội Biên phòng toàn dân " năm 2024 của UBND xã Đắk Nhoong, đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- BCHBP tỉnh (b/c);
- TT huyện ủy (b/c);
- UBND huyện Đắk Glei (b/c);
- TTVH-TT huyện (P/h);
- Huyện đoàn;
- Đảng ủy xã Đắk Nhoong (b/c);
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH (T/h)
- Đồn Biên phòng Đắk Nhoong (p/h);
- Thành viên BTC xã (T/h);
- Các trường học (T/h);
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn 6/6 thôn (T/h) ;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

A Nhận

³ Sử dụng kinh phí được phân cấp thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, Ngày 09/01/2015 của thủ tướng Chính phủ và kinh phí đối ngoại năm 2024.

BẢNG PHÂN CÔNG THAM LUẬN
Tại hội nghị tổ chức "Ngày hội Biên phòng toàn dân" năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-PH, ngày 20/02/2024 của UBND xã Đắk Nhoong)

STT	TẬP THỂ, CÁ NHÂN, HỘ GIA ĐÌNH, ĐÒN BIÊN PHÒNG	CHỦ ĐỀ THAM LUẬN	
01	Cá nhân hộ gia đình	Nhận thức về trách nhiệm và quyền lợi của các hộ gia đình khi tự giác đăng ký tham gia tự quản đường biên, cột mốc và giữ gìn an ninh trật tự thôn, làng khu vực Biên giới.	A Hăng
02	Cán bộ Đồn Biên phòng Đắk Nhoong	Một số mô hình hay, cách làm hiệu quả trong phát động, tổ chức phong trào quần chúng tham gia tự quản đường biên, cột mốc, giữ gìn an ninh trật tự thôn, làng trên xã Đắk Nhoong	Cán bộ Đồn 669
03	Tổ tự quản ANTT thôn, làng	Về kết quả tham gia phong trào tự quản ANTT thôn, làng năm 2023.	Thôn Róc Năm